

Số: /KH-BCĐ

Quảng Trị, ngày tháng năm 2026

DỰ THẢO

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác trọng tâm của Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh năm 2026

Căn cứ Thông báo số 43/TB-VPCP ngày 26/01/2026 của Văn phòng Chính phủ về thông báo Kết luận Phiên họp lần thứ nhất của Ban Chỉ đạo quốc gia về dữ liệu; kế hoạch, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về dữ liệu¹, Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác trọng tâm năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Quán triệt triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ về dữ liệu tại địa phương theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia về dữ liệu, Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo quốc gia về dữ liệu, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

2. Đảm bảo tập trung, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành; phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện.

3. Xác định nội dung nhiệm vụ, lộ trình thực hiện cụ thể, tổ chức phân công trách nhiệm rõ ràng, bảo đảm nguyên tắc “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm”; đồng thời thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, gắn với cơ chế kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

4. Các thành viên Ban Chỉ đạo, Thủ trưởng, người đứng đầu các đơn vị, địa phương nêu cao gương mẫu, quyết tâm cao, hành động nỗ lực đối với từng nhiệm vụ được giao; chủ động rà soát các nhiệm vụ chậm muộn, chưa hoàn thành, các nội dung nhiệm vụ phát sinh mới để chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời.

5. Kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, xử lý các “điểm nghẽn”; cập nhật, bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia về dữ liệu, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

6. Đảm bảo an ninh, an toàn thông tin và bảo mật dữ liệu theo đúng các quy định của pháp luật.

¹ Kế hoạch số 2335/KH-UBND ngày 10/12/2025 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Quảng Trị về triển khai thực hiện chiến lược dữ liệu đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 808/QĐ-UBND ngày 10/3/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về thành lập Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh Quảng Trị; Công văn số 904/UBND-KGVX ngày 13/3/2026 và Công văn số 1060/UBND-KGVX ngày 24/3/2026 của UBND tỉnh về tham mưu thực hiện nhiệm vụ được giao tại Thông báo số 43/TB-VPCP ngày 26/01/2026 của Văn phòng Chính phủ;...

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Nhóm nội dung nhiệm vụ về triển khai chỉ đạo, điều hành

(1) Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh.

- Phụ trách theo dõi chỉ đạo: Thành viên Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh thuộc Công an tỉnh.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Công an tỉnh (PC06).

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các xã, phường, đặc khu.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2026².

(2) Thành lập Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh

- Phụ trách theo dõi chỉ đạo: Thành viên Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh thuộc Công an tỉnh.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Công an tỉnh (PC06).

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các xã, phường, đặc khu.

- Thời gian thực hiện: tháng 4/2026³.

(3) Tổ chức các Phiên làm việc của Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh (*lồng ghép với các Phiên họp/làm việc của Ban Chỉ đạo 57 của UBND tỉnh hoặc tổ chức họp/làm việc đột xuất*)

- Phụ trách theo dõi chỉ đạo: Thành viên Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh thuộc Công an tỉnh.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Công an tỉnh (PC06).

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh.

- Thời gian thực hiện: theo chỉ đạo của Trưởng Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh.

2. Nhóm nội dung nhiệm vụ về hoàn thiện thể chế, cơ chế chính sách đột phá phát triển về dữ liệu

(1) Triển khai xây dựng Khung kiến trúc dữ liệu của địa phương.

- Phụ trách theo dõi chỉ đạo: Thành viên Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các xã, phường, đặc khu.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2026⁴.

² **Đang triển khai:** Công an tỉnh đã dự thảo Kế hoạch và ban hành Công văn số 2799/CAT-PC06, ngày 23/4/2026 để lấy ý kiến dự thảo.

³ **Đã hoàn thành:** Quyết định số 2649/QĐ-BCD, ngày 21/4/2026 của Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh về thành lập Tổ Giúp việc của Ban Chỉ đạo dữ liệu tỉnh Quảng Trị.

(2) Xây dựng quyết định ban hành danh mục dữ liệu gốc, dữ liệu chủ, dữ liệu mở, dữ liệu dùng chung theo định hướng của Khung kiến trúc dữ liệu quốc gia; quy trình, quy chế thực hiện quản trị dữ liệu; quy chuẩn kỹ thuật về cấu trúc thông điệp dữ liệu trao đổi giữa cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, hệ thống thông tin có kết nối, trao đổi dữ liệu với Cơ sở dữ liệu tổng hợp quốc gia.

- Phụ trách theo dõi chỉ đạo: Thành viên Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các xã, phường, đặc khu.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2026⁵.

3. Nhóm nội dung nhiệm vụ về xây dựng phát triển các CSDL

Duy trì đẩy mạnh làm giàu, làm sạch các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành bảo đảm “đúng, đủ, sạch, sống, thống nhất, dùng chung” theo phạm vi chức năng của địa phương và hướng dẫn của bộ, ngành Trung ương chủ quản cơ sở dữ liệu.

- Phụ trách theo dõi chỉ đạo: Thành viên Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh thuộc các sở, ban, ngành liên quan.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh theo chức năng được giao.

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, phường, đặc khu.

- Thời gian thực hiện: theo hướng dẫn của bộ, ngành Trung ương chủ quản cơ sở dữ liệu.

4. Nhóm nội dung nhiệm vụ về phát triển hạ tầng, dữ liệu

(1) Đăng ký, xây dựng lộ trình và phương án chuyển dịch hạ tầng về Trung tâm dữ liệu quốc gia

- Phụ trách theo dõi chỉ đạo: Thành viên Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các xã, phường, đặc khu.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2026.

(2) Nâng cấp Trung tâm dữ liệu điện tử và mạng truyền số liệu chuyên

⁴ **Đã hoàn thành:** Quyết định số 1089/QĐ-UBND, ngày 31/3/2026 của UBND tỉnh Quảng Trị về phê duyệt Khung kiến trúc dữ liệu tỉnh Quảng Trị.

⁵ **Đang thực hiện:** đã hoàn thành ban hành Kế hoạch chiến lược dữ liệu đến năm 2030 (**Kế hoạch số 2335/KH-UBND, ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh**); ban hành Khung kiến trúc dữ liệu, danh mục dữ liệu chủ, dữ liệu dùng chung, dữ liệu mở, dữ liệu giao dịch, dữ liệu tổng hợp và phân tích, siêu dữ liệu của tỉnh (**Quyết định số 1089/QĐ-UBND, ngày 31/3/2026 của UBND tỉnh**).

dùng của tỉnh đáp ứng yêu cầu kết nối an toàn với hệ thống quốc gia.

- Phụ trách theo dõi chỉ đạo: Thành viên Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các xã, phường, đặc khu.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

(3) Nâng cấp Nền tảng LGSP của tỉnh để bảo đảm năng lực kết nối, tích hợp với Nền tảng NDXP quốc gia.

- Phụ trách theo dõi chỉ đạo: Thành viên Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các xã, phường, đặc khu.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

(4) Phát triển, vận hành, khai thác Kho dữ liệu dùng chung và Cổng dữ liệu mở, kết nối với Trung tâm IOC tỉnh.

- Phụ trách theo dõi chỉ đạo: Thành viên Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các xã, phường, đặc khu.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

(5) Triển khai, hoàn thiện hạ tầng số, các nền tảng số cho hoạt động của Trung tâm IOC tỉnh hỗ trợ thu thập, tổng hợp, phân tích các nguồn thông tin, dữ liệu phục vụ giám sát, chỉ đạo, điều hành trực tuyến và dựa trên dữ liệu.

- Phụ trách theo dõi chỉ đạo: Thành viên Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các xã, phường, đặc khu.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

(6) Tổ chức triển khai và ứng dụng tại địa phương các nền tảng số quốc gia thuộc ngành, lĩnh vực quản lý theo chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp của bộ, ngành Trung ương.

- Phụ trách theo dõi chỉ đạo: Thành viên Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh thuộc các sở, ban, ngành liên quan.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: các sở, ban, ngành liên quan được

phân công chủ trì theo Kế hoạch số 2335/KH-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, phường, đặc khu.

- Thời gian thực hiện: theo lộ trình tại Kế hoạch số 2335/KH-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh.

5. Nhóm nội dung nhiệm vụ về cải cách thủ tục hành chính

(1) Điều phối việc tích hợp 100% dịch vụ công trực tuyến của tỉnh lên Cổng Dịch vụ công quốc gia

- Phụ trách theo dõi chỉ đạo: Thành viên Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh thuộc Văn phòng UBND tỉnh.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng UBND tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các xã, phường, đặc khu.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

(2) Vận hành Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh bảo đảm kết nối liên thông dữ liệu với các hệ thống chuyên ngành của bộ, ngành Trung ương.

- Phụ trách theo dõi chỉ đạo: Thành viên Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các xã, phường, đặc khu.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

6. Nhóm nội dung nhiệm vụ về bảo đảm an ninh mạng và chủ quyền dữ liệu quốc gia

Xây dựng phương án bảo đảm an ninh mạng, an ninh dữ liệu trước khi kết nối, đồng bộ dữ liệu về Trung tâm dữ liệu quốc gia

- Phụ trách theo dõi chỉ đạo: Thành viên Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh thuộc Công an tỉnh.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Công an tỉnh (PA05).

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các xã, phường, đặc khu.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2026.

7. Nhóm nội dung nhiệm vụ về phát triển nguồn lực

Tham mưu xây dựng kế hoạch đăng ký vốn mang tính tổng thể, thống nhất trên cơ sở kế hoạch xây dựng cơ sở dữ liệu của địa phương, tránh tình trạng manh mún, thiếu tính liên kết.

- Phụ trách theo dõi chỉ đạo: Thành viên Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh thuộc

Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các xã, phường, đặc khu.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung công việc được giao, các thành viên Ban Chỉ đạo và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chủ động tham mưu, triển khai thực hiện bảo đảm chất lượng, tiến độ thời gian quy định; định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao về Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo (*qua Công an tỉnh*) để tổng hợp, theo dõi chung.

Giao Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo: theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện; đồng thời bổ sung, điều chỉnh nội dung, nhiệm vụ thực hiện phù hợp với chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia về dữ liệu, của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia về dữ liệu, hoặc của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh và tình hình thực tế của địa phương. Trường hợp cần thiết tham mưu tổ chức kiểm tra, giám sát, tổ chức làm việc với thành viên Ban Chỉ đạo, các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan để khắc phục hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn phát sinh trong quá trình thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác trọng tâm năm 2026 của Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo và các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các xã, phường, đặc khu triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (C12);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- TT UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo về dữ liệu tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Lưu: VT, TTBCĐ.

} để báo cáo

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Hồng Vinh